



**Procedura aperta telematica per la fornitura di “Suturatrici meccaniche, clips e sistemi di fissaggio per chirurgia aperta e laparoscopica” per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto, dell’I.R.C.C.S. Istituto Oncologico Veneto e dell’APSS della Provincia Autonoma di Trento - 4<sup>a</sup> edizione.**

**CHIARIMENTI dal n. 16 al n.17**

**QUESITO 16**

La scrivente intende sottolineare **1)** che in relazione al lotto 10 della summenzionata procedura rappresenta un requisito particolarmente rilevante – e dunque da prevedere come essenziale – quello della chiusura manuale della suturatrice taglia e cuci. [...] Per quanto sopra rappresentato, dunque, si ritiene maggiormente rispondente alle esigenze cliniche sottese all’approvvigionamento di tali dispositivi prevedere come requisito essenziale delle suturatrici taglia e cuci richieste al lotto 10 la presenza della chiusura manuale. **2)** In subordine, si chiede di associare comunque alla presenza della chiusura manuale un punteggio tabellare (di tipo on/off) di rilevante entità alle suturatrici che presentino la chiusura manuale essendo evidente che tale tipo di chiusura comporta una serie di benefici clinici che non possono non essere tenuti in debita considerazione nel condurre la valutazione qualitativa. **3)** Infine, visto che la Vs spett.le Centrale di Committenza provvederà alla ripubblicazione della lex specialis, si coglie l’occasione per segnalare la presenza di un refuso nella descrizione della composizione delle voci del lotto 8: in particolare, anche al fine di evitare che si ingenerino dubbi e confusione sulla corretta e consapevole predisposizione dell’offerta, va eliminato il riferimento al caricatore nei sub lotti a) e c) in quanto tali caricatori risultano oggetto dei sub lotti b) e d).

**RISPOSTA 1**

Si confermano gli atti di gara. Nella descrizione del lotto n.10 viene richiesta la chiusura delle ganasce manuali.

**RISPOSTA 2**

Si confermano gli atti di gara.

**RISPOSTA 3**

Si confermano gli atti di gara, specificando che non si tratta di refuso il riferimento al caricatore nei sub lotti a) e c) nel lotto 8.

**QUESITO 17**

In relazione agli importi posti a base d’asta per i sublotti 8A e 8C, si rappresenta che tali valori, essendo riferiti all’offerta di una suturatrice comprensiva di ricarica, appaiono sensibilmente inferiori agli attuali prezzi praticati a livello regionale e nazionale per le medesime forniture. Per quanto a conoscenza della scrivente, tale scostamento risulta di entità tale da poter influenzare la qualità della fornitura o, in casi estremi, la possibilità stessa di risposta al lotto. L’inadeguatezza risulta ancora più evidente osservando i valori posti a base d’asta per il Lotto n. 9 della medesima procedura, avente ad oggetto prodotti simili, ove ai sublotti 9A e 9C, in cui è richiesta una suturatrice priva di ricarica, sono stati associati valori sostanzialmente equivalenti a quelli fissati per i sub lotti 8A e 8C, ove però viene richiesta una suturatrice comprensiva di ricarica.

Da questo deriva che il costo di una suturatrice munita di un caricatore nel lotto 9 ha un valore nettamente superiore (+55%) rispetto al costo indicato nel lotto 8. Si chiede quindi una verifica dei valori posti a base d’asta dei singoli riferimenti del lotto 8, facendo riferimento al quadro regionale e nazionale, per permettere l’accesso al lotto al maggior numero possibile di fornitori, con prodotti di elevata qualità, coerentemente con il disegno di accordo quadro multiaggiudicatario che caratterizza la procedura in oggetto.

Alternativamente si chiede di eliminare la richiesta di ricarica per i sublotti 8A e 8C in quanto tali caricatori sono già presenti ai sublotti 8B e 8D.



Premesso quanto sopra, si chiede a codesto rispettabile Ente, di voler cortesemente prendere in considerazione i rilievi formulati e di voler fornire i relativi riscontri al fine di garantire a tutti i concorrenti la corretta partecipazione alla procedura in oggetto.

**RISPOSTA 17**

Si confermano gli atti di gara.

Il RUP di gara

Dott.ssa Sandra Zuzzi

Responsabile Unico del Procedimento:  
Dott.ssa Sandra Zuzzi

Referenti dell'Istruttoria:  
Dott. Enrico Salvalaggio  
Tel: 049 8778282

Dott.ssa Ilaria Rossato  
Tel.: 049 877828